Gai 2.101: *Testamentorum autem genera initio duo fuerunt: ... aut in procinctu, id est belli causa arma sumebant; procinctus est enim expeditus et armatus exercitus.*

Gellio (*noct. Att.* 15.27.3) scrive che esso avveniva “*cum viri ad proelium faciendum in aciem*”; le voci festine scelgono quale criterio di spiegazione del participio *procinctus*, l'abbigliamento indossato per combattere, abbigliamento che si differenziava dalla toga indossata in tempo di pace soltanto per il diverso pannello.

Fest. sv. *Procincta classis* (M. 249): *Procincta classis dicebatur exercitus ad proelium instructus et paratus, quem Diali flamini videre non licet anti qui enim procinctum hominem dixerunt, ut nunc quoque, dicitur, qui ad agendum expeditus est. procincta autem toga Romani olim ad pugnam ire soliti sunt, unde et testamenta in procinctu fieri dicuntur, quae ante pugnam fiunt*⁹³.

Fest. (Paul) sv. *Endo procinctu* (L. 67): *Endo procinctu in procinctu: significat autem, cum ex castris in proelium exitum est, procinctos, quasi praecinctos atque expeditos. Nam apud antiquos togis incinti pugnasse dicuntur.*

Anche Plutarco (*Plut. Coriol.* 9.3), in un passaggio ritenuto importante per descrivere la storia del testamento *in procinctu*, ricorda che i soldati romani, prima di iniziare la battaglia, erano soliti cingere la toga attorno

⁹² F. SCOTTI, *Il testamento nel diritto romano* cit. 11 e nt. 41, sottolinea che si tratta di un'endiadi, dove il termine *otium* alluderebbe alla quiete e alla tranquillità rispetto all'impegno militare.

⁹³ Cfr. Fest. (L. 251.19): *Procincta classis dicebatur, cum exercitus cinctus erat Gabino cinctu confestim pugnaturus. Vetustius enim fuit multitudinem hominum, quam navium, classem appellari*; Fest. (L. 96.28): *In procinctu factum testamentum dicitur, quod miles pugnaturus nuncupat praesentibus commilitonibus.*

al corpo, e imbracciare lo scudo⁹⁴. Più precisamente, lo storico greco tramanda che presso i Romani era uso che, al momento di disporsi in ordine di combattimento, di prendere lo scudo e cingersi stretta la toga, essi facessero un testamento non scritto e che, alla presenza di tre o quattro testimoni, nominassero il loro erede.

Parrebbe, pertanto, da accogliere l'idea che il testamento *in procinctu* si svolgesse sul campo di battaglia, prima dell'inizio della lotta e davanti all'esercito schierato. L'*exercitus*, infatti, è *expeditus* perché è pronto, *paratus* al combattimento. Si tratta di una situazione di pericolo, di urgenza, che induce il *miles* a testare, «un privilegio che la comunità accorda presto al cittadino-soldato»⁹⁵.